THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 978-CV/TU
Triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW

ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 14 tháng 3 năm 2024

Kính gửi: - Các quận ủy, huyện ủy,

- Các   n   y   n    n  củ   h nh ủy,

- Các b n cán s  đ n , đ n  đo n,

  đ n  ủy tr c thuộc  h nh ủy,

- Các s , ban, n  nh, Ủy   n Mặt trận  ổ quốc Việt N m

  v  các tổ chức chính trị -  ã hội th nh phố.

-----

 h c hiện Chỉ thị số 30-C / W n  y 05/02/2024 củ  B n Bí thư

“Về côn  tác tuyên truyền miện  tron  tình hình mới” (viết tắt l  Chỉ thị

số 30-C / W), B n  hườn  vụ  h nh ủy yêu cầu các cấp ủy đ n ,

chính quyền, Mặt trận  ổ quốc v  các tổ chức chính trị -  ã hội th nh phố

tập trun  lãnh đạo, chỉ đạo th c hiện tốt một số nội  un  trọn  t m s u:

1-  riển khai quán triệt và tổ chức th c hiện nghiêm túc, hiệu qu

Chỉ thị số 30-C / W củ  B n Bí thư tron  hệ thốn  chính trị từ th nh phố

đến cơ s ; n n  c o nhận thức củ  các cấp ủy đ ng, chính quyền, cán  ộ,

đ n  viên, côn  chức, viên chức v  to n  ã hội về vị trí, v i trò, tầm qu n trọn

củ  côn  tác tuyên truyền miện  tron  tình hình mới. Phát huy sức mạnh

tổn  hợp củ  c  hệ thốn  chính trị, với l c lượn  nòn  cốt l  ban tuyên giáo

các cấp, đội n ũ  áo cáo viên, tuyên truyền viên; qu  đó,   o đ m tính thốn  nhất

tron    n , đồn  thuận tron   ã hội,  óp phần   y   n    n ,   y   n

hệ thốn  chính trị n  y c n  tron  sạch, vữn  mạnh, to n  iện, tăn  cườn

niềm tin củ  Nh n   n đối với   n , Nh  nước.

2- Quan tâm đổi mới nội  un , phươn  thức hoạt độn ,  ắn với

việc tăn  cườn  tính định hướn , thuyết phục củ  côn  tác tuyên truyền miện ,

nhất l  nhữn  nội  un  về nền t n  tư tư n , đườn  lối, chủ trươn  củ    n ,

chính sách, pháp luật củ  Nh  nước, th nh t u to lớn, ý n hĩ  lịch sử củ    n ,

củ  đất nước, củ  côn  tác   y   n , chỉnh đốn   n  v  hệ thốn  chính trị;

kết hợp h i hòa  iữ  cun  cấp thôn  tin về tình hình tron  nước v  quốc tế,

tình hình th c tiễn củ  đị  phươn , cơ qu n, đơn vị,  ắn với   o vệ nền t n

tư tư n  củ    n , đấu tr nh ph n  ác luận điệu s i trái, thù địch;   o đ m

tính to n  iện, c n đối, thiết th c, sát hợp v  hiệu qu  tron  côn  tác

tuyên truyền miện .

2

3-     ạn  hó  phươn  thức, n n  c o hiệu qu  các loại hình

tuyên truyền miện , hướn  mạnh về cơ s ; kết hợp tuyên truyền tr c tiếp

với tr c tuyến; tăn  cườn  hình thức tuyên truyền tr c tiếp đối với lĩnh v c,

đị    n, vấn đề phức tạp, nhạy c m; thườn   uyên theo  õi, nắm  ắt tình hình,

kịp thời cun  cấp thôn  tin, định hướn   ư luận.  ăn  cườn  ứn   ụn

côn  n hệ thôn  tin, côn  n hệ số, phát huy v i trò củ  các phươn  tiện

thôn  tin truyền thôn , mạn   ã hội, nhằm n n  c o hiệu qu  côn  tác

tuyên truyền miện  v  hoạt độn  củ  đội n ũ  áo cáo viên, tuyên truyền viên.

4- Cấp ủy đ n , n ười đứn  đầu cơ qu n, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo

kiện to n, n n  c o chất lượn  đội n ũ  áo cáo viên, tuyên truyền viên;

quan tâm rà soát   y   n  các chế độ, chính sách, đ o tạo,  ồi  ưỡn

v  qu n lý, kiểm tr ,  iám sát hoạt độn  củ  đội n ũ  áo cáo viên,

tuyên truyền viên thuộc phạm vi phụ trách, chú trọn  đị    n trọn  điểm,

đị  phươn  có số đôn  đồn    o   n tộc thiểu số.

5- Các quận ủy, huyện ủy chỉ đạo B n  uyên  iáo các quận ủy,

huyện ủy phối hợp với các cơ qu n, đơn vị liên qu n căn cứ các văn   n

chỉ đạo, hướn   ẫn, quy định có liên qu n để   y   n  quy chế, hướn   ẫn

th c hiện chế độ đối với đội n ũ tuyên truyền viên nòn  cốt   cơ s  phù hợp

với tình hình th c tế tại đị  phươn , đơn vị.

6- B n  uyên  iáo  h nh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ qu n, đơn vị

liên qu n r  soát,  ổ sun  chế độ, chính sách đối với  áo cáo viên các cấp;

đồn  thời, hướn   ẫn, định hướn  nội  un , cun  cấp thôn  tin, t i liệu

tuyên truyền;  ồi  ưỡn  chuyên môn, n hiệp vụ; theo  õi, đôn đốc, kiểm tr ,

 iám sát, sơ kết, tổn  kết việc th c hiện Chỉ thị số 30-CT/TW và Côn  văn n y;

định kỳ  áo cáo B n  hườn  vụ  h nh ủy để chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Các đ/c Ủy viên B V  h nh ủy,

- Lưu Văn phòn   h nh ủy.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ  HƯ

Phạm Văn Hiểu

		2024-03-15T15:49:47+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!